Câmara Municipal de Nova Venecia
Estado do Espírito Santo

GAMARA MUNICIPAL DE NOVAVENÉCIA-ES

Recebido em:

Horário:.

Rubrica:

horas

INDICAÇÃO N°  i£5/2025

'V
Fis..

ÍVE[i£C^

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
NOVA VENÉCIA-ES

Os vereadores Felipe Barbosa dos Santos e Deneval Rocha, da Câmara Municipal de Nova
Venéeia-ES, infra-assinados, usando da atribuição que lhes confere o inciso III, art. 88,
combinado com o inciso VIII, art. 108, e o art. 120 do Regimento Interno desta Câmara
Municipal, indicam ao prefeito. Excelentíssimo Senhor Mário Sérgio Lubiana, que
determine ao setor competente a realização de uma reforma imediata da Unidade de Saúde
do bairro Aeroporto.

JUSTIFICATIVA

A referida unidade é um dos principais pontos de atendimento à saúde básica do
município, sendo responsável por acolher centenas de moradores diariamente. Entretanto, a
atual estrutura física apresenta condições carentes de melhorias significativas.

Entre as necessidades mais evidentes, destacam-se:

•  Troca de portas danificadas, garantindo segurança e privacidade;

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p1\2
Teiefax- (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br

2025/07/07\2025/07/04\288\IND-2025 Reforma. UBS.Aeroporto

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

1/v'

« Nova pintura interna e externa, contribuindo para um ambiente mais agradável e
receptivo;

•  Revitalização completa do piso, hoje desgastado pelo tempo e uso intenso;

Essa realidade é incompatível com a missão da Atenção Básica em Saúde, que deve
acolher com dignidade e oferecer condições estruturais que favoreçam o cuidado
humanizado e eficiente. Reformar essa unidade não é apenas uma questão de estética, mas
de saúde pública, dignidade humana e valorização dos profissionais que ali atuam
diariamente.

Dessa forma, reiteramos esta indicação como medida essencial para a garantia do direito à
saúde da população do bairro Aeroporto e região, e reforço a importância de que essa
reforma seja incluída com prioridade no planejamento orçamentário e de obras do
município.

É a justificativa.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 04 de julho de 2025,
71 ° de Emancipação Política; 18^ Legislatura.

FELIPE BARBOSA DOS SANTOS
Vereador pelo PSB

DENEVAL ROCHA

Vereador pelo PSD

' Ao DEL para incluir no Expediente da próxlmi
' Plenária Ordinária.lârla Ordinária.

Em

essao

Presidente da CMNV-ES

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p2\2
Telefax- (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http;//www.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br

2025/07/07\2025/07/04\288\IND-2025 Reforma.UBS.Aeroporto